令和 7 年 5 ⽉１⽇
各関係機関等の⻑ 殿

⾦沢⼤学⼦どものこころの発達研究センター⻑
横⼭ 茂

（公印省略）

⼦どものこころの発達研究センター（臨床・社会実装研究部⾨）
教員の公募について（依頼）

謹啓 時下ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

さて，本センターにおける主要研究課題「神経発達障害の病態⽣理研究と脳の個性
を考慮する健やかなこころの発達研究」の推進を⽬指した研究組織強化の⼀環と
して，教員候補者の選考を⾏うことになりました。
つきましては，ご多⽤のところ甚だ恐縮に存じますが，貴学及び関係機関に適任者
がございましたら，下記により書類を添えてご推薦くださいますようお願い申し
上げます。

謹⽩

記

1 職 名 教授１名

2 職務内容
（1) 臨床・社会実装研究部⾨における，⼦どものこころと脳の発達に関する研究，

教育及び管理・運営業務。
下記 URL を参照願います。

⾦沢⼤学 ⼦どものこころの発達研究センター
http://kodomokokoro.w3.kanazawa-u.ac.jp/

(2) 連合⼩児発達学研究科博⼠前期課程及び博⼠後期課程における専⾨教育（講
義，実習及び研究指導）及び管理・運営業務。下記 URL を参照願います。
連合⼩児発達学研究科 | United Graduate School of Child Development |
⼤阪⼤学・⾦沢⼤学・浜松医科⼤学・千葉⼤学・福井⼤学
https://www.ugscd-osaka-u.ne.jp/

(3) 本公募で資格の有無は問いませんが，有資格者（医師，臨床⼼理⼠，公認⼼
理師等）には⾦沢⼤学附属病院⼦どものこころの診療科の活動への参加をお願
いする可能性があります。

3 任 期 等 ５年 （着任後 3 年⽬に審査を⾏い、再任（任期なしを含む。）の可
否を審査します。）

≪再任審査項⽬等≫
（1)研究上の成果（著書論⽂数，学術誌への論⽂掲載数，論⽂被引⽤回数等）
（2）教育上の成果（担当授業数，学⽣による授業評価，⼤学院⽣・研究員等の

担当・受⼊状況等）
（3）外部資⾦獲得（科研費・競争的資⾦・寄附⾦等の獲得状況，共同研究・受

託研究実績等）
（4）学会活動（学会等での役割，学会等における発表等）
（5）その他（研究計画の達成状況，産学連携実績，社会貢献実績，診療科への

寄与等）
（6）前各号に掲げるもののほか，審査委員会が必要と認める事項

4 待 遇   教員就業規則等については，下記の URL をご覧下さい。

給与は学歴・職務経験等を考慮して決定されます。
http://www.kanazawa-u.ac.jp/university/administration/regulation/rules
なお，本教員の給与については，年俸制が適⽤されます。

5 採⽤予定 令和 7 年 12 ⽉１⽇（⽉）以降のできるだけ早い⽇

6 応募資格
（1）博⼠の学位を取得している者。
（2）⾦沢⼤学⼦どものこころの発達研究センターの公正な運営に積極的に参

画し，同センターの発展に貢献し得る者。
（3）⼦どものこころの発達研究センターにおける教育及び研究に従事し，指導

的役割を果たし得る者。
（4）⼦どものこころと脳の発達に係る臨床研究に⼗分な実績を有し ，

連合⼩児発達学研究科教授にふさわしい⾒識と⼈格を有する者。
（5）海外を含めた多施設共同研究について豊富な経験がある，または多施設共

同研究の重要性を理解し積極的に挑戦していく志をもつ者が望ましい。

7 必要書類
(1) 推薦書（必ずしも必要とはしない。ただし提出しない場合は問い合わせのでき

る２名の⽒名，所属，住所，電話番号，電⼦メールアドレスを添付すること）
(2) 履歴書 １通（様式１）
(3) 業績⽬録 １通（様式２）
(4) 主要論⽂ １０編（PDF データ）
(5) 従来の研究の経過と臨床，教育⾯を含めた将来の抱負（2,000 字以内，様式⾃
由）
※上記書類は，選考後においても返却しません。
※（2）〜（5）の電⼦ファイルは，USB メモリ等の記録媒体に保存して提出くだ
さい。
※（1）〜（3），（5）は，紙媒体でも提出願います。

8 公募期限 令和 7 年 7 ⽉ 31 ⽇（⽊）17 時 必着

9 書類提出先

〒920−8640 ⾦沢市宝町１３番１号
⾦沢⼤学⼦どものこころの発達研究センター⻑あて

（親展とし，表書きに「⼦どものこころの発達研究センター（臨床・社会実装研
究部⾨）教授応募」と朱書きし，郵送の場合は書留でお願いします。）

10 本件問合せ先

＜職務内容に関すること＞
センター⻑ 横⼭ 茂 TEL:076-265-2456
事務担当：⼦どものこころの発達研究センター
TEL:076-234-4213，e-mail: childdev@med.kanazawa-u.ac.jp

 ＜応募書類に関すること＞
 医薬保健系事務部総務課⼈事係
 TEL:076-265-2112，e-mail: ｔ-jinji@adm.kanazawa-u.ac.jp

11 付 記
(1)⾦沢⼤学では，教員の英語による教授能⼒の向上，英語による開講科⽬の増設

等を前提とした英語教育の強化に取り組んでおります。
(2)本学においては，男⼥共同参画を推進しており⼥性教員の積極的な登⽤を⾏っ

ております。詳しくは，下記ＵＲＬをご覧ください。ついては，多数の⼥性研究
者の応募をお待ちしております。

https://cdl.w3.kanazawa-u.ac.jp/
(3)選考の過程でご来学の上，ご講演を願うことがあります。（交通費の⽀給はあり

ません。）
以 上

様式１

履     歴     書

現 住 所

                TEL

         e-mail:

ふ り が な

氏   名                        印

生 年 月 日         西暦   年   月   日 生

現   職

  TEL

学   歴（高等学校入学以降）

免 許  免 許 名：           登録番号： 第      号

       取得年月日：

学   位    学 位 名：                      授与大学名：

       取得年月日：     年   月   日

資   格

職   歴（外国出張等についても記入してください）

加入学会  （期間、学会名、学術団体名、役職名）

教育実績 （最近の５年度に限り、担当授業科目、大学院での研究指導学生数等）

その他特記事項（教育ワークショップ等への参加、学生生活指導、管理運営、兼任公職、

社会貢献、特許等）

賞   罰

科学研究費補助金・助成金等

（代表・分担別に、種目・課題名・金額（科研費の場合は直接経費のみ）・期間を含め記載のこ

と）

（用紙はＡ４版横書きとしてください）

写真

1. 縦 36～40 mm
    横 24～30 mm

2. 本人単身胸から上

様式２

業   績   目   録

Ⅰ 原   著（研究分野ごとに類別し、標題には、Ａ、Ｂ、Ｃ、……を冠する）

Ⅱ 著   書

Ⅲ 総   説

Ⅳ 学会発表等（国際学会の場合は、発表演者に限る。国内学会の場合は、特別講演、教育講演、

シンポジウム及びワークショップ等に限る）

（記載上の注意）

１ Ⅰ～Ⅲについては、すべての著者名、書名又は題名、発表誌名、巻、ページ（初ページ～終

ページ）、発行所名、発行年の記載があれば、様式は自由。印刷中の論文は、掲載証明書の

写しを添付してください。

２ Ⅰ・Ⅲについては，インパクトファクター（IF）値，被引用回数を記載して下さい。なお，I

F値及び被引用回数については業績目録作成日を基準としてください。（IF値はClarivate An

alytics提供の数値を，被引用回数はSCOPUSで集計した数値を記載してください。これにより

難い場合は、事務担当までお問い合わせください。）

３ 用紙は、Ａ４版、横書、パソコンで作成としてください。

４ 原著、著書、総説、学会発表等は年月日の新しいものから記載し、降順で番号を付記してく

ださい。また、本人氏名には下線を付してください。さらに、corresponding authorとなって

いる論文には、それが分かるようにマークしてください。

５ 主要論文としてPDFデータを添付したものは、○印を付すとともに、PDFデータのファイル

名に業績目録で付記した番号を明記してください。

６ 自身の学位論文はその旨付記してください。